§ 8. Abolitio privatim a præsidibus postulari ac impetrari solet. Item pro tribunali, non de plano. Nec præsens hanc cognitionem alteri demandare potest. — § 9. Si plura crimina idem intulit, singulorum debet abolitionem petere: alioquin prout quid amiserit, ejus nomine senatusconsulti pœnam patietur. — § 10. Accusationem is intulit, qui præscriptione summoveri poterat, ut quilibet adulterii masculo post quinque⁸ annos continuos ex die commissi adulterii, vel femine post sex⁹ menses utiles ex die divortii: an, si destiterit, hoc senatusconsulto plecti debet, belle dabitur? Movit, quod pene nulla erit accusatio, quam¹⁰ temporis spatium, aut personæ vitium omnimodo removeret, reoque securitatem timoris ac periculi promitteret. Contra movet, quod qualiscunque accusatio illata, cognoscentis auctoritate, non accusantis voluntate aboleri debet: majoreque odio dignus existimaretur, qui temere ad tam improbam accusationem processisset. Ergo verius est, eum quoque, de quo loquimur, in senatusconsultum incidere oportere. Atquin Papinianus respondit, mulierem, quæ idcirco ad falsi accusationem non admittetur, quod suam¹¹, suorumve injuriam non persequeretur, desistentem, senatusconsulto Turpillianum non plecti. Num ergo, et in cæteris idem responsurus sit? quid enim interest, propter sexus infirmitatem, an propter sta-

TIT. XVI. — 1. Lib. 9, C. 45. — 2. Lib. 9, C. 42 et 43. — 3. L. 235, in pr. infr. de verb. sign. — 4. § 8, infr. hie; L. 4, § 4, supr. de lit. qui voluntari; L. 1, supr. de prævaricat.; L. 212, infr. de verborum significatione. — 5. L. 16, C. ex quib. caus. infam. — 6. L. 15, in pr. infr. ad municipal. — 7. § 1, supr. h. t. — 8. L. 11, § 4, supr.; L. 5, C. ad leg. Jul. de adult. — 9. L. 4, § 1; L. 29, § 5, supr.; L. 1, C. d. t. — 10. L. 13, infr. de reg. jur.; L. 7, § 8, supr. de dolo malo; L. 7, § 14, in fin. supr. quib. ex caus. in poss. — 11. L. 19, C. ad leg. Cora. de fals.

Tus turpitudinem, temporis finem ad accusationem aliquam non admittitur? multoque magis excludendi sunt, quod mulieris quidem accusatio vel propter proprium ejus dolorem effectum habere potuit: illorum vero accusatio voce duntaxat tenus intervenit. Atquin idem alias scribit, non posse aliquem duos eodem tempore adulterii accusare, matrem et feminam: et tamen, si utrique simul denunciaverit, in utriusque persona abolitionem eum petere debere, ne in hoc senatusconsulto incidat. Quid porro refert, propter causas superscriptas accusatio non valeat, an propter numerum personarum non tenerit? an haec intersint, plenam habuerit aliquis accusandi facultatem, sed propter personarum conjunctionem ab accusatione summoveatur: an vero stricta ratione quibusdam accusandi facultas non competat? Merito itaque dicendum est, omnes, excepta muliere et minore, nisi abolitionem petierint, in hoc senatusconsulto incidere.